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Общая характеристика работы

Настоящая работа посвящена коммуникативному варьированию бытийно-
пространственных типовых синтаксических структур в сургутском диалекте хан-
тыйского языка. Этот идиом традиционно рассматривается как диалект, входящий
в восточную группу диалектов хантыйского языка, который относится к финно-
угорской ветви уральской языковой семьи. В последние годы получила распро-
странение альтернативная точка зрения, согласно которой рассматриваемый иди-
ом является языком, называемым сургутско-хантыйским или сургутским [Коря-
ков, Давидюк, Харитонов, Евстигнеева, Сюрюн 2022: 74–75], что отражает его
существенное отличие от других хантыйских идиомов, подтверждаемое, среди
прочего, данными лексикостатистики [Федотова 2022]. В рамках настоящей рабо-
ты употребляется, в соответствии с устоявшейся традицией, термин сургутский
диалект.

Согласно данным Всероссийской переписи населения 2020–2021 гг. 1,
41663 человека, проживающих на территории Российской Федерации, считают
себя представителями народа ханты, из которых 8664 (около 21 %) указали, что
владеют хантыйским языком. О владении хантыйским языком заявил также ряд
представителей народов, проживающих на смежных с хантами территориях (рус-
ские, коми, манси, ненцы). Суммарно на территории Российской Федерации
по данным переписи насчитывается 9230 носителей хантыйского языка.

Сургутский диалект распространён среди ханты, проживающих на террито-
рии восточных районов Ханты-Мансийского автономного округа ‒ Югры (Неф-
теюганского, Сургутского и Нижневартовского), а также смежных с ними рай-
онов Тюменской области и Ямало-Ненецкого автономного округа [Чепреги 2017:
16]. Определение количества носителей сургутского диалекта затруднено, так как
в переписи не отражено распределение носителей хантыйского языка
по диалектам. На основании данных, собранных в экспедициях А. С. Песиковой,
количество носителей сургутского диалекта оценивается в 3000 человек [Чепреги
2017: 18], в то время как в базе данных проекта «Языки России» приводится
оценка в 2000 человек [Коряков, Давидюк, Харитонов, Евстигнеева, Сюрюн 2022:
75]. Статус витальности сургутского диалекта оценивается как «локализован-
ный», т. е. с сохранением межпоколенческой передачи в относительно небольшом
ареале расселения носителей языка и наблюдаемой тенденцией к сокращению
числа носителей [Там же].

Объектом исследования являются типовые синтаксические структуры
(ТСС) сургутского диалекта хантыйского языка, относящиеся к бытийно-
пространственному блоку (ТСС бытия, движения и перемещения).

1 Всероссийская перепись населения 2020 г. URL: https://rosstat.gov.ru/vpn/2020 (дата об-

ращения: 08.09.2025).
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Предметом исследования является коммуникативная вариативность рас-
сматриваемых ТСС, т. е. принципы варьирования, обусловленные их функциони-
рованием в речи.

Актуальность работы обусловлена рассмотрением парадигматики синтак-
сических структур через призму коммуникативного синтаксиса – направления,
сформировавшегося под влиянием функционального структурализма и получив-
шего в последнее время широкое распространение в работах, касающихся множе-
ства аспектов языковых систем, ранее не становившихся объектом специального
изучения (порядка составляющих, интонации, коммуникативных функций грам-
матических категорий и специальных частей речи). В этом контексте актуальной
является разработка подходов, формирующих представление о коммуникативной
парадигматике как единой комплексной системе, образуемой множеством взаи-
мосвязанных и взаимодополняющих факторов. Актуальность исследования также
определяется статусом витальности рассматриваемого идиома, который обуслов-
ливает необходимость сбора и систематизации материалов, отражающих языко-
вое и культурное богатство сургутских ханты.

Цель настоящего исследования заключается в системном представлении
коммуникативного варьирования как одного из аспектов парадигматики бытийно-
пространственных ТСС в сургутском диалекте хантыйского языка.

Для достижения поставленной цели в ходе исследования решаются сле-
дующие задачи:

1) охарактеризовать структурно-семантические свойства, определяющие
место бытийно-пространственных ТСС в системе синтаксических единиц сургут-
ского диалекта хантыйского языка;

2) рассмотреть специфику устройства бытийно-пространственных ТСС как
способа выражения бытийно-пространственных значений в типологической пер-
спективе;

3) определить набор формальных средств, задействованных в коммуника-
тивном варьировании рассматриваемых ТСС, и характер их функционирования
в отдельных типах их реализаций;

4) выделить коммуникативные варианты каждой ТСС и сопоставить уст-
ройство образуемых ими парадигм;

5) установить типологически значимые признаки коммуникативной пара-
дигматики бытийно-пространственных ТСС как компонента коммуникативной
системы сургутского диалекта хантыйского языка с учётом ареального и генети-
ческого контекста.

Положения, выносимые на защиту:
1. Типовые синтаксические структуры бытия, движения и перемещения сур-

гутского диалекта хантыйского языка образуют единый блок бытийно-
пространственных типовых синтаксических структур, что обусловлено общно-
стью их прототипической семантики (пространственная ситуация) и путей ее раз-
вития, а также наличием общего структурного компонента (локализатора) с рядом
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однотипных способов выражения. Различие между этими ТСС обеспечивается
тремя компонентами: объектом, наличие которого является спецификой ТСС пе-
ремещения, локализатором, структурное и семантическое устройство которого
обеспечивает противопоставление между реализациями ТСС со статической и ди-
намической семантикой, и предикатом, который выражается глаголами, в семан-
тику которых включено представление о статичности / динамичности ситуации
и о наличии / отсутствии внешнего воздействия на пространственную ситуацию
(каузации).

2. Типологическая специфика устройства бытийно-пространственных типо-
вых синтаксических структур в сургутском диалекте хантыйского языка с точки
зрения выражения ими пространственной ситуации определяется рядом ком-
плексных способов выражения локализатора, обеспечивающих его преимущест-
венный вклад в представление о пространственной ситуации с точки зрения ее
геометрической и динамической организации, что позволяет рассматривать хан-
тыйский как язык сателлитного типа в классификации Л. Талми.

3. Коммуникативная вариативность бытийно-пространственных ТСС обес-
печивается использованием совокупности формальных средств, среди которых
ключевая роль отводится варьированию порядка составляющих и фразовой инто-
нации. Кроме того, в их варьировании неравномерно задействованы три типа кон-
структивных оппозиций (обусловленные залогом, типом спряжения и стратегией
маркирования объекта и локализатора), наличие и конкретные механизмы реали-
зации которых составляют характерную черту каждой ТСС или отдельных вари-
антов их реализации.

4. Типовые синтаксические структуры бытия, движения и перемещения ха-
рактеризуются общей моделью коммуникативной вариативности, обусловленной
как сходством их структуры и семантики, так и функционированием в них прин-
ципов варьирования, общих для всей коммуникативной системы сургутского диа-
лекта хантыйского языка. Ядро коммуникативной парадигмы этих ТСС составля-
ет ряд базовых коммуникативных вариантов с устойчивой линейно-
интонационной структурой, обусловленной выбором одного из структурно-
семантических компонентов ТСС в качестве ядерного компонента ремы. Для ка-
ждого базового варианта наблюдается ряд вторичных оппозиций, обусловленных
варьированием порядка составляющих и употреблением конструктивных вариан-
тов, которые характеризуются факультативностью и структурно-семантической
ограниченностью.

5. Выделены два типологически значимых признака, характеризующих
коммуникативную систему сургутского диалекта хантыйского языка. Во-первых,
потенциальная область ремы в высказывании может рассматриваться как ограни-
ченная предикатом и предшествующим ему компонентом, между которыми до-
пустимо появление одного компонента ограниченного типа (локализатора, выра-
женного наречной группой или личным местоимением). Допустимость помеще-
ния таких компонентов в позицию между рематическим компонентом и предика-

6

том составляет специфику сургутского диалекта хантыйского языка на фоне дру-
гих языков с ограниченной потенциальной областью ремы. Во-вторых, порядок
составляющих сургутского диалекта хантыйского языка характеризуется ограни-
ченной вариативностью, которая обеспечивает возможность применения страте-
гии передвижения рематических компонентов в предпредикатную позицию
как основного средства выражения базовых коммуникативных оппозиций, но ог-
раничивает размещение компонентов в позиции после предиката. Наличие этого
ограничения отличает рассматриваемый диалект от языков со сходными страте-
гиями варьирования порядка составляющих, но большей его вариативностью.
Рассмотрение коммуникативных систем других языков с учетом выделенных при-
знаков показывает, что в сургутском диалекте хантыйского языка представлен ус-
тойчивый тип коммуникативной системы, широко распространенный среди типо-
логически и генетически разнородных языков западносибирского ареала.

Новизна исследования заключается в том, что на материале рассматривае-

[…]

риантов порядка составляющих, отмеченных символом «штрих» («′»), либо спе-
цифические для каждой ТСС конструктивные варианты. Оппозиции первого типа
(КВ2 // КВ2′ и КВ3 // КВ3′) носят ограниченный характер, так как
КВ2′ и КВ3′ наблюдаются в реализациях с определёнными способами выражения
локализатора (наречная группа или именная группа с местоимением в вершине),
которые мы относим к непрототипическим. Выбор между этими вариантами мо-
жет рассматриваться как относительно свободный, так как их реализации фикси-
руются в сходных коммуникативных условиях, а возможность употребления КВ2′
и КВ3′ ‒ как потенциально обусловленная специфическим коммуникативным ста-
тусом таких локализаторов.

Таблица 4
Коммуникативные варианты бытийной ТСС

Группа вариантов Вариант Схема Центр ремы

КВ1

КВ1 [SNOM] LOC* PR

LOC КВ1
∅ [SNOM] LOCREL*

КВ1
∅′ LOCREL* [SNOM]

4 Символом «звездочка» (*) отмечается позиция локального максимума тона ИК-1; сим-

волом «штрих» («′») ‒ альтернативные варианты порядка составляющих; символом «пустое
множество» (∅) ‒ варианты, в структуре которых отсутствует имплицитно выраженная позиция
предиката.
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КВ2

КВ2 [LOC] SNOM* PR

S
КВ2′ SNOM* [LOC] PR

КВ2
∅ [LOCREL] SNOM*

КВ2
∅′ SNOM* [LOCREL]

КВ4 КВ4 [SNOM LOC] PR* PR

Таблица 5
Коммуникативные варианты ТСС движения

Группа вариантов Вариант Схема Центр ремы

КВ1 КВ1 [SNOM] LOC* PRACT LOC

КВ2

КВ2 [LOC] SNOM* PRACT

S КВ2′ SNOM* [LOC] PRACT

КВ2
PASS [LOCNOM] SLOC* PRPASS

КВ4
КВ4 [SNOM LOC] PRACT*

PR
КВ4

PASS [SLOC LOCNOM] PRPASS*

Таблица 6
Коммуникативные варианты ТСС перемещения

Группа
вариантов

Вариант Схема Центр ремы

КВ1

КВ1 [SNOM OBACC] LOC* PRACT

LOC КВ1
OBJ [SNOM OBACC] LOC* PRACT.OBJ

КВ1
PASS [SLOC OBNOM] LOC* PRPASS

КВ2
КВ2′ [OBACC] SNOM* [LOC] PRACT

S
КВ2

PASS′ [OBNOM] SLOC* [LOC] PRPASS

КВ3

КВ3 [SNOM LOC] OBACC* PRACT

OB

КВ3′ [SNOM] OBACC* [LOC] PRACT

КВ3
PASS′ [SLOC] OBNOM* [LOC] PRPASS

КВ3
INSTR [SNOM LOCACC] OBINSTR* PRACT

КВ3
INSTR+PASS [SLOC LOCNOM] OBINSTR* PRPASS

КВ4

КВ4 [SNOM OBACC LOC] PRACT*

PR
КВ4

OBJ [SNOM OBACC LOC] PRACT.OBJ*

КВ4
INSTR [SNOM LOCACC] OBINSTR PRACT*

КВ4
INSTR+PASS [SLOC LOCNOM] OBINSTR PRPASS*

Употребление конструктивных вариантов рассматривается как вторичный

способ коммуникативного варьирования, так как они ограничены структурно-
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семантическими факторами и не являются обязательным условием для построе-
ния высказывания с определенным коммуникативным устройством. Кроме того,
отмечено широкое пересечение таких оппозиций с оппозициями, заданными ли-
нейно-интонационными средствами.

В параграфе 3.7 предлагается интерпретация рассмотренной коммуника-
тивной системы в типологической перспективе, определенной классификацией
коммуникативных систем Р. Ван Валина. Представленная коммуникативная сис-
тема характеризуется широким использованием варьирования порядка состав-
ляющих как средства выражения значимых оппозиций, что однозначно характе-
ризует её как систему с подвижным порядком составляющих.

Спецификой сургутского диалекта хантыйского языка по сравнению с более
типичными языками, традиционно используемыми как репрезентанты этого типа,
является ограниченность варьирования порядка составляющих, связанная с фи-
нальной позицией предиката. Этот признак сочетается с ограниченной областью
реализации ремы, которая охватывает предикат и предшествующий ему компо-
нент, с дополнительным исключением, которое учитывает возможность помеще-
ния между ними некоторых типов локализаторов. В результате этого исключения
ограниченность коммуникативного устройства высказывания в сургутском диа-
лекте хантыйского языка выражается более мягко, чем в других языках сходного
типа.

Таким образом, рассматриваемая коммуникативная система может быть
охарактеризована как система переходного типа, в которой преобладают черты
типа с подвижным порядком составляющих и ограниченной областью ремы. Это
определяет оценку порядка составляющих как центрального средства коммуника-
тивного варьирования, что контрастирует с предшествующими оценками, отво-
дящими такую роль конструктивным средствам варьирования. Наличие сходных
признаков в других диалектах хантыйского языка и в ряде других географически
близких, но генетически разнородных языков позволяет рассматривать коммуни-
кативную систему сургутского диалекта хантыйского языка как репрезентирую-
щую один из устойчивых типов коммуникативных систем, распространённых
в западносибирском ареале.

В Заключении приведено обобщение сделанных в работе выводов, харак-
теризующее общность бытийно-пространственных ТСС в структурном, семанти-
ческом и коммуникативном аспектах их функционирования. Намечены перспек-
тивы исследования, связанные с возможностью сопоставления коммуникативной
парадигматики рассматриваемых ТСС с другими ТСС, анализа периферийных ас-
пектов их функционирования с привлечением большего объема данных и распро-
странением предложенных подходов исследования на материалы других языков
Сибири.
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