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• на автореферат диссертации Плотникова Ильи Михайловича «Коммуникативная

вариативность типовых синтаксических структур бытийно-пространственного
блока в сургутском диалекте хантыйского языка (в типологической перспективе)»,

предоставленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.8 - Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная

лингвистика

Диссертационное исследование И.М. Плотникова посвящено комплексному
анализу коммуникативного варьирования бытийно-пространственных типовых
синтаксических структур в сургутском диалекте хантыйского языка. Актуальность
исследования связана с анализом синтаксических структур в рамках коммуникативного
синтаксиса. Это перспективное направление, сформировавшееся на основе
функционального структурализма, позволяет изучать многие явления, прежде не бывшие
в фокусе внимания лингвистов: порядок составляющих, интонационное оформление и
роль грамматических категорий в организации высказывания.

Автор демонстрирует глубокое понимание предмета исследования, опираясь на
солидную теоретическую базу, сочетающую традиции отечественного и зарубежного
структурализма, функциональной грамматики и современной типологии. Выбор объекта —
типовых синтаксических структур (ТСС) бытия, движения и перемещения -
представляется крайне удачным, поскольку данные структуры являются семантическим и
функциональным ядром любого языка, а их варьирование наиболее релевантно отражает
механизмы функционирования синтаксиса в речи.

Автореферат свидетельствует о высокой степени проработанности темы. Структура
работы логична и последовательна: от постановки проблемы через анализ структурно­
семантических свойств ТСС к детальному разбору их коммуникативной вариативности.

Новизна исследования состоит в следующем: впервые на материале идиома
проведен многофакторный анализ коммуникативного функционирования бытийно­
пространственных ТСС, учитывающий как общеязыковые закономерности, так и
специфику данных структур.

Методологическая основа работы заслуживает высокой оценки. Автор умело
комбинирует методы структурно-семантического и коммуникативного анализа, что
позволяет описать синтаксические явления на стыке формы и функции. Особенно
впечатляет комплексный подход к анализу варьирования, учитывающий не только
порядок составляющих, но и фразовую интонацию, и конструктивные оппозиции (залог,
тип спряжения, стратегия маркирования).

Теоретическая значимость заключается в формировании интегративного подхода,
применимого для описания синтаксиса и других языков Сибири. Выводы работы вносят
вклад в теорию функционального синтаксиса и типологию коммуникативных структур,
уточняя и развивая классификации, предложенные предшествующими исследователями.

Практическая ценность исследования очевидна. Результаты работы могут быть
использованы при создании фундаментальных грамматик хантыйского языка, учебных
пособий, а также в практике преподавания и ревитализации языка. Созданная и
зарегистрированная база данных представляет собой ценный ресурс для дальнейших
лингвистических и филологических изысканий.

Все пять положений, выносимых. на защиту, являются аргументированными,
научно обоснованными и находят подтверждение в материалах автореферата. Они
логически взаимосвязаны и отражают основное содержание диссертации.

Автореферат свидетельствует о том, что И.М. Плотниковым проведено
самостоятельное, законченное научное исследование, обладающее несомненной новизной,
теоретической и практической значимостью. Соискатель демонстрирует глубокие

профессиональные знания, владение современным лингвистическим инструментарием и
умение решать сложные научные задачи.

В рамках совершенствования исследования и для будущей научной деятельности
соискателя можно высказать следующие конструктивные замечания и рекомендации:

1. В работе справедливо указано, что материалом послужили преимущественно
фольклорные и художественные тексты. Это закономерно накладывает отпечаток на
характер данных. Было бы ценно в перспективе дополнить анализ примерами из
спонтанной разговорной речи, что позволило бы проверить, насколько выявленные
закономерности устойчивы в условиях неподготовленного общения и в каких жанрах
возможны дополнительные варианты.

2. Автореферат богат качественными наблюдениями и иллюстрациями, однако в
нем практически отсутствуют сводные количественные данные (например, проценты
распределения коммуникативных вариантов, статистическая значимость тех или иных
конструкций). Введение такого компонента могло бы усилить доказательную базу и
нагляднее показать ядерные и периферийные явления в описанных парадигмах.

Указанные замечания носят исключительно рекомендательный характер и ни в
коей мере не умаляют высоких научных достоинств диссертационной работы. Они
указывают на потенциал дальнейшего развития темы и глубину проведенного
исследования, которое закономерно порождает новые вопросы.

Диссертация соответствует критериям, установленным Положением о
присуждении ученых степеней, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.9.8 - Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика.
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